
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Itarantim

quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 Ano I - Edição nº 00007 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Itarantim publica

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99B9C2D61D97507A1719C2A02FC6C3D3



quarta-feira, 27 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Itarantim

SUMÁRIO
• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTE 2020.

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99B9C2D61D97507A1719C2A02FC6C3D3



quarta-feira, 27 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itarantim
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO - DEZEMBRO de 2020

DESPESAS COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a")

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESAS EXECUTADAS
Últimos 12 Meses

Em Reais

12/202011/202010/202009/202008/202007/202006/202005/202004/202003/202002/202001/2020

LIQUIDADAS

88.303,95 94.945,77 98.912,54 99.424,72 99.920,67 101.829,23 97.503,49 96.759,57 99.424,72 96.759,57 99.836,41 98.159,57 1.171.780,21 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis
Obrigações Patronais
Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

309,65 87,54 0,00 761,24 761,24 902,29 902,42 902,42 902,42 902,42 902,42 3.425,31 10.759,37 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

88.613,60 95.033,31 98.912,54 100.185,96 100.681,91 102.731,52 98.405,91 97.661,99 100.327,14 97.661,99 100.738,83 101.584,88 1.182.539,58 0,00
100.013,60 111.533,31 113.612,54 114.885,96 115.381,91 117.431,52 113.105,91 112.361,99 115.027,14 112.361,99 115.438,83 120.784,88 1.361.939,58 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.013,60 111.533,31 113.612,54 114.885,96 115.381,91 117.431,52 113.105,91 112.361,99 115.027,14 112.361,99 115.438,83 120.784,88 1.361.939,58 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de   11.400,00   16.500,00   14.700,00   14.700,00   14.700,00   14.700,00   14.700,00   14.700,00   14.700,00   14.700,00   14.700,00   19.200,00 179.400,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19 da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM, Emissão:27/01/2021, às 10:25:36, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 10:25:36. 
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

47.597.672,49

0,00

47.597.672,49

1.361.939,58

2.855.860,35

2.713.067,33

2.570.274,31

1,00

0,00

--

2,86

6,00

5,7

5,4

LOURIVAL FERREIRA CARVALHO
Presidente(a)

CPF       : 272.785.305-04

LUCIANO JUNIOR DE ABREU SILVA
1º Secretario da câmara

CPF       : 032.009.665-30

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC/BA 019096/O

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 0,00

Página: 1 de 1

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99B9C2D61D97507A1719C2A02FC6C3D3



quarta-feira, 27 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre / 2º Semestre de 2020

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

 
DISPONIBILIDA

DE DE CAIXA
BRUTA

 
 

(a)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e

Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO
 
 

(h)

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

 
 

(e)

TOTAL (III) = (I + II)
FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM, Emissão:27/01/2021, às 10:28:29, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 10:28:29.  

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)¹
(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 
(f)

Do Exercício
 

(c)

De Exercícios
Anteriores 

 (b)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
Transferências do FUNDEB 60%
Transferências do FUNDEB 40%

Recursos Ordinários

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Outros Recursos Destinados à Educação
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
Outros Recursos Destinados à Saúde
Recursos Destinados à Assistência Social
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)
Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Outras Destinações Vinculadas de Recursos

0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

189,77
189,77

189,77

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-189,77
-189,77

-189,77

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

LOURIVAL FERREIRA CARVALHO
Presidente(a)

CPF       : 272.785.305-04

LUCIANO JUNIOR DE ABREU SILVA
1º Secretario da câmara

CPF       : 032.009.665-30

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC/BA 019096/O

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS 
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-189,77
-189,77

-189,77

0,00

Página: 1 de 1

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99B9C2D61D97507A1719C2A02FC6C3D3



quarta-feira, 27 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO - DEZEMBRO de 2020

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

2.855.860,35

2.713.067,33

LOURIVAL FERREIRA CARVALHO
Presidente(a)

CPF       : 272.785.305-04

LUCIANO JUNIOR DE ABREU SILVA
1º Secretario da câmara

CPF       : 032.009.665-30

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC/BA 019096/O

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

6,00 %

5,70

1.361.939,58

0,00

57.117.206,99

0,00

10.471.487,95

0,00

0,00

7.615.627,60

3.331.837,07

120,00

0,00%

22,00

0,00%

0,00

16,00

7,00

0,00 -189,77

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 47.597.672,49

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM, Emissão:27/01/2021, às 10:29:26, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 10:29:26.  

0,00%

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

2.570.274,31Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 5,40

47.597.672,49

2,86

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 47.597.672,49

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99B9C2D61D97507A1719C2A02FC6C3D3


		2021-01-27T12:09:29-0300




