

Diário Oficial do **Município**

Câmara Municipal de Itarantim

quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Ano I - Edição nº 00007 | Caderno 1

Câmara Municipal de Itarantim publica



Praça Castro Alves | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Câmara Municipal de Itarantim

SUMÁRIO

- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2020.

Praça Castro Alves | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Câmara Municipal de Itarantim

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

BA - LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDADO
 ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO - DEZEMBRO de 2020



DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS Últimos 12 Meses												TOTAL (ÚLT. 12 M.) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR AO PROCESSADO (b)	Em Reais			
	LIQUIDADAS																	
	01/2020	02/2020	03/2020	04/2020	05/2020	06/2020	07/2020	08/2020	09/2020	10/2020	11/2020	12/2020						
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	100.013,60	111.533,31	113.612,54	114.885,96	115.381,91	117.431,52	113.105,91	112.361,99	115.027,14	112.361,99	115.438,83	120.784,88	1.361.939,58	0,00				
Pessoal Ativo	88.613,60	95.033,31	98.912,54	100.185,96	100.681,91	102.731,52	98.405,91	97.661,99	100.327,14	97.661,99	100.738,83	101.584,88	1.182.539,58	0,00				
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	88.303,95	94.945,77	98.912,54	99.424,72	99.920,67	101.829,23	97.503,49	96.759,57	99.424,72	96.759,57	99.836,41	98.159,57	1.171.780,21	0,00				
Obrigações Patronais	309,65	87,54	0,00	761,24	761,24	902,29	902,42	902,42	902,42	902,42	902,42	3.425,31	10.759,37	0,00				
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Aposentados, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da Constituição Federal)	11.400,00	16.500,00	14.700,00	14.700,00	14.700,00	14.700,00	14.700,00	14.700,00	14.700,00	14.700,00	14.700,00	14.700,00	19.200,00	179.400,00	0,00			
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da Despesa de Exercício Anterior de período anterior ao Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	100.013,60	111.533,31	113.612,54	114.885,96	115.381,91	117.431,52	113.105,91	112.361,99	115.027,14	112.361,99	115.438,83	120.784,88	1.361.939,58	0,00				
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL															% SOBRE A RCL AJUSTADA			
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)															1,00			
(+) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)															0,00			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas à emenda de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)															0,00			
- RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA(VII) = (IV - V - VI)															—			
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) - (III + III b)															2,86			
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)															6,00			
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)															5,7			
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)															5,4			

FONTE: Sistema Contabil. Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM. Emissão: 27/01/2021, às 10:25:36. Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 10:25:36.

1. Nos demonstrativos elaborados no prazo e no segundo quadriênio de cada exercício os valores de resto a pagar não processados inseridos com 31 de dezembro do exercício anterior continuam a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

LOURIVAL FERREIRA CARVALHO
 Presidente(a)
 CPF : 272.785.004-04

LUCIANO JUNIOR DE ABREU SILVA
 1º Secretário da câmara
 CPF : 032.009.665-30

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
 Contador(a)
 Reg. Prof.: CRC/BA 019096/I

Câmara Municipal de Itarantim

BA - LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre / 2º Semestre de 2020



RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSELHO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDADA USO DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO ¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO FORSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDADA USO DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO					
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores												
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício													
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos : Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências do FUNDEB 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos : Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos de alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	0,00	0,00	189,77					-189,77			-189,77					
Recursos Ordinários	0,00	0,00	189,77	0,00	0,00	0,00	0,00	-189,77	0,00	0,00	-189,77					
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TOTAL (III) - (I + II)	0,00	0,00	189,77	0,00	0,00	0,00	0,00	-189,77	0,00	0,00	-189,77					

FONTE: Sistema Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM, Emitido:27/01/2021, às 10:28:29, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 10:28:29.

LOURIVAL FERREIRA CARVALHO
Presidente(a)
CPF : 272.785.305-04

LUCIANO JUNIOR DE ABREU SILVA
1º Secretário da câmara
CPF : 032.009.665-30

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)
Reg. Prof.: CRC/BA 019096/O

Página: 1 de 1

Praça Castro Alves | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Câmara Municipal de Itarantim



BA - LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
 ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO - DEZEMBRO de 2020

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		47.597.672,49	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		47.597.672,49	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		47.597.672,49	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		1.361.939,58	2,86
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>		2.855.860,35	6,00 %
Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>		2.713.067,33	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%>		2.570.274,31	5,40
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida		0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		57.117.206,99	120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		10.471.487,95	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Externas e Internas		0,00	0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		7.615.627,60	16,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		3.331.837,07	7,00
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		0,00	-189,77

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM, Emissão:27/01/2021, às 10:29:26. Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 10:29:26.

LOURIVAL FERREIRA CARVALHO
Presidente(a)
CPF : 272.785.305-04

LUCIANO JUNIOR DE ABREU SILVA
1º Secretario da câmara
CPF : 032.009.665-30

LUCIDALVA LOPES SILVA BASTOS
Contador(a)
Reg. Prof.: CRC/BA 019096/O